
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici
“Funzioni di Polizia Provinciale”

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1168/2023

Determ. n. 1015 del 07/08/2023

Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - 
LETT. C) DEL D. LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA 
TRASFERIMENTI DA COMUNI E CONSORZIO DI BONIFICA PER PIANO DI CONTROLLO 
NUTRIE. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  11  del  19.04.2023  ad  oggetto  “RENDICONTO 
ESERCIZIO 2022. APPROVAZIONE.” e il suo allegato A) “Rendiconto esercizio finanziario 
2022”  ed in particolare l’ Allegato a/2 ) Risultato di amministrazione-quote vincolate;

Visto l’art. 175 – comma 5 quater – lett. C) del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai responsabili di spesa o, in  
assenza  di  disciplina,  al  responsabile  dei  servizi  finanziari,  la  competenza  ad  apportare  le  variazioni  di  
bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 
secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

Determ. n. 1015 del 07/08/2023 pag. 1/3



Considerato che  l’art.  18  c.  9  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  attribuisce  la  competenza  ai 
responsabili  dei  servizi,  per le dotazioni finanziarie loro assegnate, ad effettuare le variazioni di bilancio  
riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa;

Rilevata quindi  la  competenza  del  sottoscritto,  in  qualità  di  responsabile  del  Servizio  “Viabilità  e 
Programmazione lavori pubblici” dell’ente ad adottare il presente atto;

Dato atto della necessità di applicare la quota dell’avanzo vincolato ai fini di assolvere agli adempimenti di  
competenza;

Rilevato  che, tale variazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 175 – comma 5 quater – lett. C) del D. 
Lgs. 267/2000;

Considerato  che, al fine di rispettare il vincolo di destinazione delle risorse acquisite occorre applicare 
avanzo di amministrazione vincolato al Bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 – per  1.770 a€  
finanziamento della spesa di  1.770, come sintetizzato nella tabella allegata;€

dato atto che la presente variazione garantisce:

- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di previsione 2023/2025;

- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL;

rilevato  che sulla presente variazione al Piano Esecutivo di Gestione non è previsto il parere preventivo 
dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239 – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. di  applicare  avanzo  vincolato  per  .  1.770,  € derivanti  da  stanziamenti  di  esercizi  precedenti 
corrispondenti ad incassi da trasferimenti dai Comuni e Consorzio di Bonifica per Piano di Controllo 
della nutria;

2. di  approvare  la  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  previsione  2023/2025  – 
annualità  2023  –  secondo  quanto  rappresentato  nel  prospetto  contabile  –  allegato  1  –  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

3. di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata:

◦ dal mantenimento degli equilibri del Bilancio di previsione 2023/2025, così  come sintetizzato 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente;

◦ dal mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa 
non negativo al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL

4. di  provvedere alla conseguente variazione al PEG 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 – comma 5 
quinquies del D. Lgs 267/2000, come da allegato 1;

5. di trasmettere il presente atto all’ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio ed Acquisti” per il successivo 
inoltro all’Organo di Revisione Economico – Finanziario;

Determ. n. 1015 del 07/08/2023 pag. 2/3



6. di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di 
previsione) del 21/12/2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025,  
approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1015 del 07/08/2023 pag. 3/3



Provincia di Piacenza (PC) 
 
) 

Descrizione: 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI  ART. 175 COMMA 5 QUATER  LETTERA C  DLGS 267/2000  APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO  
PIANO CONTROLLO NUTRIA 
 
ATTO n. 0          Tipo 0            del  
 
Tipo Variazione 0  

 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 2 

 
 

E 1 11 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE    

0.00.00.00.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

3.247.538,98 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.770,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.249.308,98 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

U 6103 1 RIMBORSO A PRIVATI PER PIANO 
CONTROLLO NUTRIE  FINANZIATO 
DA  AVANZO VINCOLATO 11 
DERIVANTE DA CAP. 1101     

03.01-1.03.02.99.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.770,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.770,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 1.770,00 1.770,00 
 



Provincia di Piacenza (PC) 
 
) 

Descrizione: 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI  ART. 175 COMMA 5 QUATER  LETTERA C  DLGS 267/2000  APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO  
PIANO CONTROLLO NUTRIA 
 
ATTO n. 0          Tipo 0            del  
 
Tipo Variazione 0  

 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 2 

 
 

 
  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 1.770,00 1.770,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 1.770,00 -1.770,00 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1015 del 07/08/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1168/2023

Oggetto:  VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL 
D. LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI DA 
COMUNI E CONSORZIO DI BONIFICA PER PIANO DI CONTROLLO NUTRIE. . 

Variazione n. 25 applicazione avanzo vincolato a favore del cap 6103/1 denominato” RIMBORSO A PRIVATI 
PER PIANO CONTROLLO NUTRIE  FINANZIATO DA  AVANZO VINCOLATO 11 DERIVANTE DA CAP. 1101” per 
euro 1770,00

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 10/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1015 del 07/08/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL 
D. LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI DA 
COMUNI E CONSORZIO DI BONIFICA PER PIANO DI CONTROLLO NUTRIE. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


